
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  AUTORITA’ COMPETENTI PER LA SICUREZZA ALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 12-3294 del 28/05/2021; 
 
Su conforme proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione che ne 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuato il Dottor Mauro Negro come Responsabile del procedimento; 
 
Premesso che  

 

 il Regolamento (UE) 2017/625 del 15 marzo 2017,  relativo ai controlli 
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 
fitosanitari,  razionalizza e semplifica tutta la normativa precedente, 
prevedendo anche disposizioni escluse dal campo di applicazione 
dell’abrogato Reg. CE 882/2004, e definisce le regole generali per 
l’esecuzione dei controlli ufficiali nell’ambito della sicurezza alimentare, 
intese a verificare la conformità alla normativa vigente, con l'intento di 
prevenire, eliminare o ridurre a livelli accettabili i rischi per gli esseri umani 
e gli animali, garantendo pratiche commerciali leali per i mangimi e gli 
alimenti, tutelando la salute e gli interessi dei consumatori, comprese 
l'etichettatura dei mangimi e gli alimenti ed altre forme d'informazione; 
 

 il D. Lgs. n. 27 del 02/02/2021 adegua l'ordinamento italiano al 
Regolamento (UE) 2017/625 ed individua, all’art. 2, le Aziende Sanitarie 
Locali fra le autorità competenti, designate a pianificare, programmare, 
eseguire, monitorare e rendicontare i controlli e le altre attività ufficiali, 

00000219 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

nonché a procedere all'adozione delle azioni esecutive previste dagli articoli 
137 e 138 del Regolamento e ad accertare e contestare le relative sanzioni 
amministrative nei settori indicati; 

 

 
Atteso che 
 

 l’art. 137 del Reg. (UE) 2017/625 definisce le misure che devono essere 

intraprese da parte dell’autorità competente, in caso di sospetta non 

conformità, nell’ambito delle indagini da svolgere per confermare o 

eliminare tale sospetto; 

 

 l’art. 138 del Reg. (UE) 2017/625 stabilisce che, in caso di non conformità 

accertata, le autorità competenti:  

- intraprendono ogni azione necessaria al fine di determinarne l’origine, 

l’entità e le responsabilità dell’operatore; 

- adottano le misure opportune per assicurare che lo stesso ponga 

rimedio ai casi di non conformità e ne impedisca il ripetersi, tenendo conto 

della natura di questa e dei precedenti ed adottando ogni provvedimento 

che ritengono opportuno, tra i quali quelli elencati al punto 2 del citato 

articolo; 

Richiamati  
 

 l’art. 13 del Reg. (UE) 2017/625, che definisce le modalità con cui l’Autorità 
Competente elabora le relazioni sui controlli ufficiali; 
 

 la circolare del Ministro della Salute n.0001144-P-27/02/2013, che prevede 
che tutte le competenze, individuate a livello locale per l’Autorità competente 
per la sicurezza alimentare, siano ricondotte all’area dipartimentale di Sanità 
Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 
 

 la precedente deliberazione ASL CN 1 n. 371 del 01/10/2013, ad oggetto: 
“REGOLAMENTO CE 882/2004 – ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI 
AUTORITA’ COMPETENTE PER LA SICUREZZA ALIMENTARE”; 

 

 la D.D. 18/01/2023 n. 80/A1400A/2023 con cui la Regione Piemonte, 
revocando la D.D. 14 marzo 2013 n.172, dispone che, non solo l’attività di 
vigilanza con le relative funzioni istruttorie, ma anche l’assunzione degli 
stessi provvedimenti previsti dagli artt. 137 e 138 del Regolamento, siano 
attribuite alle Strutture del Dipartimento di Prevenzione delle AA.SS.LL., alle 
quali sono assegnati il controllo ufficiale e le altre attività ufficiali ai sensi del 
Regolamento. 

Segue Deliberazione n. 00000219 del 21/06/2023

https://pa-leggiditalia-it.bvsp.idm.oclc.org/#id=10LX0000847250ART291,__m=document
https://pa-leggiditalia-it.bvsp.idm.oclc.org/#id=10LX0000847250ART291,__m=document
https://pa-leggiditalia-it.bvsp.idm.oclc.org/#id=10LX0000847250ART292,__m=document


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Precisato che restano in capo al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria, 
l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti in materia di igiene e sicurezza 
alimentare riconducibili alle seguenti situazioni di interesse collettivo: 
 
• emergenze sanitarie di carattere territoriale, in cui il Sindaco agisce come 

rappresentante della comunità locale; 
• esigenze contingibili legate a pericoli che minaccino l’incolumità generale, in 

relazione alle quali il Sindaco esercita i poteri conferitigli dalla legge quale 
“Ufficiale di Governo”.  

 
Considerato che la D.D. 18/01/2023 n. 80/A1400A/2023 fornisce indirizzi per 
l’esercizio della competenza ad effettuare i controlli e le attività ufficiali di cui al 
Regolamento (UE) 2017/625 all’interno delle Aziende Sanitarie Locali ASL, 
lasciando all’autonomia delle stesse Aziende la scelta dei modelli organizzativi 
anche diversificati; 
 
Preso atto della nota prot. nr. 77497 del 15/06/2023 del Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione che, nel rispetto di quanto previsto nel vigente 
Piano di Organizzazione Aziendale in merito all’attribuzione delle attività di 
controllo alle diverse Strutture Dipartimentali ed in considerazione delle 
dimensioni territoriali e del numero e tipologia delle attività agro-zootecniche del 
territorio di afferenza Asl CN1, propone: 

 

 di attribuire l’esercizio delle funzioni di Autorità Competente per 

l’esecuzione dei controlli ufficiali sopra descritti ai Direttori delle 

Strutture Complesse “Igiene degli Alimenti e Nutrizione, Sanità 

Animale, Igiene degli Alimenti di Origine Animale, Igiene Allevamenti 

e Produzioni Zootecniche, Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia 

Veterinaria” e loro sostituti, nell’ambito delle rispettive competenze; 

 di individuare, quale organo di controllo dell’Autorità Competente, il 
personale ispettivo deputato ad eseguire il controllo ufficiale sul 
territorio appartenente ai diversi profili professionali del Dipartimento 
di Prevenzione: Veterinari, Medici, Biologi, Tecnici della Prevenzione 
nell’Ambiente e Luoghi di Lavoro o altra figura specificatamente 
incaricata di svolgere attività di controllo; 
 

 di individuare, quali certificatori autorizzati di cui all’art. 88 del Reg. 
(UE) 2017/625, i Veterinari, Medici, Biologi afferenti al Dipartimento di 
Prevenzione;  

 

Segue Deliberazione n. 00000219 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 di prevedere che i provvedimenti adottabili in caso di non conformità 
sospetta od accertata di ridotta gravità (es. prescrizioni in sede di 
attività ispettiva che non comportano, per la loro ottemperanza, un 
rilevante impegno economico per l’Operatore del Settore Alimentare - 
OSA - o modificazioni significative della normale attività operativa 
dell’impresa) possano essere disposti e convalidati direttamente dal 
personale ispettivo, quale organo di controllo dell’Autorità 
Competente, e notificati all’operatore interessato e agli aventi diritto 
con le informazioni su ogni diritto di ricorso contro tali decisioni. I 
provvedimenti così emessi devono essere resi disponibili all’Autorità 
Competente per il controllo di merito; 

 

 di prevedere che i provvedimenti di carattere ordinatorio e cautelare 
(sospensioni o chiusura di attività, blocco ufficiale ecc..) adottabili nel 
caso di rilevamento di non conformità gravi, la cui opera di rimozione 
comporti importanti limitazioni di carattere funzionale ed economico 
nelle attività sottoposte a controllo ufficiale, predisposti dal personale 
ispettivo appartenente alla Struttura o da organi di controllo esterni e 
riportati sulla relazione prevista dall’art 13 del Reg (UE) 2017/625, di 
cui copia viene rilasciata all’operatore interessato al termine del 
controllo ufficiale, devono essere convalidati dall’Autorità Competente 
possibilmente entro 48 ore e successivamente notificati all’operatore 
interessato e agli aventi diritto; 
 

 di confermare l’attività di coordinamento tra le Strutture in capo al 

Gruppo di Progetto “Paisa”, in collaborazione con il Coordinamento 

delle Strutture veterinarie dipartimentali, incaricandoli di:  

o predisporre una procedura specifica per il controllo ufficiale e 
l’espletamento degli atti previsti dagli articoli 137 e 138 del 
Reg. (UE) 2017/625, per fornire una modalità univoca ed 
omogenea di comportamento a tutti gli operatori che svolgono 
funzioni di controllo in tema di sicurezza alimentare;  

o pubblicare sul Sito web aziendale il presente provvedimento, 
che individua le competenze, in relazione alle ricadute che 
l’esercizio del ruolo di Autorità competente sulla sicurezza 
alimentare può avere sull’attività delle imprese; 

 
Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del 
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs 502/92 
s.m.i. 

 
 
 

Segue Deliberazione n. 00000219 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa 

 
Di attribuire l’esercizio delle funzioni di Autorità Competente per l’esecuzione 

dei controlli ufficiali di cui in premessa ai Direttori delle Strutture Complesse 

“Igiene degli Alimenti e Nutrizione, Sanità Animale, Igiene degli Alimenti di 

Origine Animale, Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche, Presidio 

Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria” e loro sostituti, nell’ambito delle 

rispettive competenze; 

Di individuare, quale organo di controllo dell’Autorità Competente, il personale 
ispettivo deputato ad eseguire il controllo ufficiale sul territorio appartenente ai 
diversi profili professionali del Dipartimento di 
Prevenzione: Veterinari, Medici, Biologi, Tecnici della Prevenzione 
nell’Ambiente e Luoghi di Lavoro o altra figura specificatamente incaricata di 
svolgere attività di controllo; 

 
Di individuare, quali certificatori autorizzati di cui all’art. 88 del Reg. (UE) 
2017/625, i Veterinari, Medici, Biologi afferenti al Dipartimento di Prevenzione;  
 
Di prevedere che i provvedimenti adottabili in caso di non conformità sospetta 
od accertata di ridotta gravità (es. prescrizioni in sede di attività ispettiva che 
non comportano, per la loro ottemperanza, un rilevante impegno economico per 
l’Operatore del Settore Alimentare - OSA - o modificazioni significative della 
normale attività operativa dell’impresa) possono essere disposti e convalidati 
direttamente dal personale ispettivo, quale organo di controllo dell’Autorità 
Competente, e notificati all’operatore interessato e agli aventi diritto con le 
informazioni su ogni diritto di ricorso contro tali decisioni. I provvedimenti così 
emessi devono essere resi disponibili all’Autorità Competente per il controllo di 
merito; 
 
Di prevedere che i provvedimenti di carattere ordinatorio e cautelare 
(sospensioni o chiusura di attività, blocco ufficiale ecc..) adottabili nel caso di 
rilevamento di non conformità gravi, la cui opera di rimozione comporti 
importanti limitazioni di carattere funzionale ed economico nelle attività 
sottoposte a controllo ufficiale, predisposti dal personale ispettivo appartenente 
alla Struttura o da organi di controllo esterni e riportati sulla relazione prevista 
dall’art 13 del Reg (UE) 2017/625, di cui copia viene rilasciata all’operatore 
interessato al termine del controllo ufficiale, devono essere convalidati 
dall’Autorità Competente possibilmente entro 48 ore e successivamente 
notificati all’operatore interessato e agli aventi diritto; 

 

Segue Deliberazione n. 00000219 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Di confermare l’attività di coordinamento tra le Strutture in capo al Gruppo di 

Progetto “Paisa”, in collaborazione con il Coordinamento delle Strutture 

veterinarie dipartimentali, incaricandoli di:  

o predisporre una procedura specifica per il controllo ufficiale e 
l’espletamento degli atti previsti dagli articoli 137 e 138 del Reg. (UE) 
2017/625, per fornire una modalità univoca ed omogenea di 
comportamento a tutti gli operatori che svolgono funzioni di controllo 
in tema di sicurezza alimentare;  

o pubblicare sul Sito web aziendale il presente provvedimento, che 
individua le competenze, in relazione alle ricadute che l’esercizio del 
ruolo di Autorità competente sulla sicurezza alimentare può avere 
sull’attività delle imprese; 

 
Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcun 
onere a carico del bilancio aziendale 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, vista 
l’urgenza di provvedere alla riorganizzazione in oggetto. 
 

Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione 

     o suo sostituto 

Dott. Mauro NEGRO 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Tiziana ROSSINI Dott. Mirco GRILLO 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Giuseppe GUERRA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000219 del 21/06/2023


